2) *In iure cessio* (cessione in tribunale)

Ist. di Gaio, II,24: *In iure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani, veluti praetorem, is cui res in iure ceditur rem tenens ita dicit hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio; deinde postquam hic vindicaverit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra vindicet; quo negante aut tacente tunc ei, qui vindicaverit eam rem addicit; idque legis actio vocatur. (...)*

La cessione in tribunale avviene così: davanti ad un magistrato del popolo romano, per esempio il pretore, colui al quale la cosa in tribunale viene ceduta, tenendo la cosa, dice "affermo che quest'uomo è mio per diritto dei Quiriti"; poi, dopo che lui ha rivendicato, il pretore interroga il cedente, per sentire se rivendichi il contrario; se dice di no o tace, il pretore assegna la cosa a chi aveva fatto la rivendica; e ciò si chiama azione di legge.

II) FONTI DI PRODUZIONE DEL DIRITTO (PRECLASSICO E) CLASSICO

A) L'editto del pretore

1) D.1,1,7,pr.-1 (Papiniano, Definizioni, 2): *Ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit. Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt*

adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam. Quod et honorarium dicitur ad honorem praetorum sic nominatum.

Il diritto civile è quello che proviene dalle leggi, dai plebisciti, dai senatoconsulti, dai decreti dei principi, dall'autorità dei giuristi. (1) Il diritto pretorio è quello che fu introdotto dai pretori per ragioni di pubblica utilità allo scopo di migliorare, integrare e correggere il diritto civile. Esso viene anche definito onorario, così denominato in ragione della carica ["*honos*"] del pretore.

2) D.1.1.8 (Marciano, Istituzioni, 1): *Nam et ipsum ius honorarium viva vox est iuris civilis.*
Infatti, anche lo stesso diritto onorario è una viva voce del diritto civile.

3) Istituzioni di Giustiniano, IV,3,16: *Ceterum placuit ita demum ex hac lege actionem esse, si quis praecipue corpore suo damnum dederit. ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur. (...) sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum qui obnoxius fuerit in factum actione teneri: veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.*